
                    
                                    Unione Europea

                                  REPUBBLICA ITALIANA
                          Regione Siciliana

                               Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  
                Dipartimento della Formazione Professionale

                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso  

D.R.A. n.   959  del 24-07-2025

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE la L.R. 29/12/1962, n. 28 e la L.R. 10/04/1978, n. 2 e ss.mm., “Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs.  23/06/2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la  L.R.  21 maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 – recante regolamento di
attuazione del  Titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli
assetti  organizzativi  dei  dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13,  comma 3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3 - pubblicato nella Gurs n.25 del 01 giugno 2022, entrato in vigore
il 16 giugno 2022;

VISTA     la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 del 01/07/2021 avente ad oggetto
“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA       la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025, avente ad oggetto Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA       la Circolare n. 2 (prot. n. 11141 del 09-02-2022) della Ragioneria Generale della Regione, avente
ad oggetto “art.73 D.Lgs.  n.  23 giugno 2011 e  s.m.i.  Riconoscimento legittimità  debiti  fuori
bilancio  –  sostituzione  delle  circolari  n.18/2016  del  01/07/2016,  n.21/2016  del  20/09/2016,
n.6/2018  del  14-02-2018  –  art.  66  L.R.66  L.R.  27  aprile  1999,  n.10  Esecuzioni  forzate  nei
confronti  dell’Amministrazione  regionale  –  sostituzione  circolari  n.21/1999  del  16/12/1999,
n.6/2003 del 14/02/2003, n.11/2033 del 27/03/2003, n.9/2021 del 16/06/2021;

VISTA   la  nota  prot.  n.  38154  del  15-11-2024,  avente  ad  oggetto  l'invio  alla  competente  Ragioneria
Centrale della scheda di partita debitoria, ai sensi della circolare n. 2 prot. n. 11141 del 09-02-
2022,  per  il  conseguente  riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio  relativo  al  credito  per
complessivi € 2.865,69 riferibile alla sig.ra Impollonia Alessandra per il pagamento delle somme
dovute in forza dell'Ordinanza di assegnazione emessa in data 29/08/2024, resa nel procedimento
esecutivo  iscritto  al  n.  R.G.E.  1226/2021 del  Tribunale  di  Messina,  instaurato  nei  confronti
dell'Ente EN.A.I.P. Messina presso l'Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

VISTA    la nota prot. n.20487 del 16.07.2025, con i relativi allegati, assunta a protocollo dipartimentale
n.20713 del 17.07.2025, avente ad oggetto DDL 964_2025, a mezzo della quale la Ragioneria
Generale della Regione ha comunicato di avere proceduto ad immettere nel sistema informativo le
opportune variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di cui
alla proposta di riconoscimento di debiti fuori bilancio lettera “A” relativi ai mesi di novembre e
dicembre 2024; 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                                    Unione Europea

                                  REPUBBLICA ITALIANA
                          Regione Siciliana

                               Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  
                Dipartimento della Formazione Professionale

                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso  

D.R.A. n.   959  del 24-07-2025

VISTO     l'allegato alla citata nota prot. n.20487 del 16.07.2025  denominato n. 2.1, che al rigo n. 124 si
riferisce alla scheda di partita debitoria trasmessa con la nota prot. n. 38154 del 15-11-2024, nella
cui colonna “descrizione” si riportano le seguenti informazioni: “124-A-Nov_Dic_2024-Rag.9-
Sch.45-Cap.372873-imp.€  1788,75-Impollonia  Alessandra-Ord.Ass.emessa  il  29/08/2024,  resa
nel proced. esec. iscritto al n. R.G.E. 1226/2021 del Tribunale di ME”; 

RITENUTO per tutto quanto sopra e in conformità alle istruzioni impartite con la nota prot.  n.20487del
16.07.2025, di impegnare e liquidare la somma di  € 1.788,75,  quale somma dovuta alla sig.ra
Impollonia Alessandra, indicata nel rigo avente progressivo 124 relativo al numero di variazione
di bilancio  302145 - sul capitolo  372873 (codice Siope n.1100504001) del corrente esercizio
finanziario;

       DECRETA

Art.1

Per le motivazioni in premessa esplicitate, è disposto l’impegno e la liquidazione della somma di € 1.788,75
sul  capitolo  372873 dell'esercizio  finanziario  2025  codice  Siope  1100504001  -  in  favore  della  sig.ra
Impollonia Alessandra, c.f. xxxxxxxxxxxxxxxx, a titolo di sorte capitale dovuta in forza  dell'Ordinanza di
assegnazione emessa in data 29/08/2024, resa nel procedimento esecutivo iscritto al n. R.G.E. 1226/2021  del
Tribunale di Messina.

Art. 2

Al pagamento della somma di  € 1.788,75  si provvederà mediante mandato diretto in favore della sig.ra
Impollonia Alessandra all’IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, al netto della ritenuta d'acconto che sarà
versata con apposito F24.  

Art.3
Attesa  la dichiarazione negativa di terzo resa da questa Amministrazione nella procedura mobiliare R.G.E.
1226/2021 del Tribunale di Messina, per come specificato anche nella scheda di partita debitoria trasmessa
alla Ragioneria Centrale con nota  prot. n.  38154 del 15.11.2025, saranno esperite le conseguenti azioni di
legge nei confronti di EN.A.I.P. Messina, c.f.97028250831, per il recupero degli importi pagati al creditore
Impollonia Alessandra. 

Art. 4

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale della Formazione professionale, ai
sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss. mm., e successivamente trasmesso alla
Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, ai sensi dell’art.9 della legge regionale
15/04/2021, n. 9.

Il Dirigente dell’Area
F.to Michelangelo Calò

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


